

DZIENNIK BIAŁOSTOCKI

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. telefon Nr. 63.

Z mroków niemocy — w świetlane jutro potęgi

Trójkłos sterników polskiej nawy państwowej o roku twórczego trudu i nowym roku Odrodzenia

W dniu dzisiejszym rozpoczynamy rok w nowym świecie. Oczekujemy sześciu czołowych lat, podczas których w sprawie krwi i ciężkim trudem naród cały wykunał granitowe odwaliny dla odrodzonej Polski.

Rok ubiegły dopiero był pierwszym, w którym zaczęliśmy dostrzegać bławione skutki ofiar i pracy, którą namyślał się dla nas.

Z chaosu, który po wojnie zaprowadził na całym świecie, zaczął się wyłaniać na wschodzie Europy zarys nowej potęgi. Polska, powstała w ciszy, ale nie w samotności, stała się ośrodkiem, której nie udało się zabijać i niszczyć.

Rozdarło na trzy części, ale Polska, która w miarę siły i możliwości składała cegły z których powstaje gmach odrodzonej Polski.

Tomasz dotychczas w powodzi bezwarunkowych marzeń, dzięki wieloletniej pracy i pracy prezydenta Gembickiego, stworzyła stanąwszy jeden z najpotężniejszych państw, którego powołanie podważa nie potrafią żadne zamachy z zewnątrz ani z wewnątrz.

Właściwą i kierowali wysiłkami Narodu, uświadczając opinie o rezultatach pracy z roku ubiegłego, zwróciliśmy się do rządu z prośbą, by scharakteryzował swoją działalność i powiadał o swych zamierzeniach na przyszłość.

Pan premier Grabski mówi o zamierzeniach rządu na rok 1925

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA 1. I. — Czy sanacja skarbu została definitywnie zakończona? — Zostały zakończone najważniejsze etapy akcji sanacyjnej: zrównoważenie budżetu, reforma walutowa i utrzymanie waluty na poziomie parytetu — oto rezultat wysiłków jednego roku.

monety pozwoli doprowadzić obieg srebra do granic przewidzianych dekretem o ustroju pieniężnym.

wysokości 300 milionów złotych i upoważnienie do obce zrabować bez zezwolenia lub wydzierżawienia monopolu i przedsiębiorstwa państwowych, których racjonalna gospodarka musi jeszcze usprawnić i ich wysoka wartość jako podstawę ewentualnych dalszych pożyczek.

Staliśmy w jednym rządzie z wielkimi mocarstwami świata Tak oświadczył minister Skrzyński

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA 1. I. — Jak pan minister ocenia rezultat naszej pracy dyplomatycznej za rok ubiegły, a przede wszystkim, czy ostatnie zgromadzenie Ligi Narodów wpłynęło na podniesienie prestiżu Polski?

z państwem Sowieckim. — Jakle są szanse na zasadzie ostatniego posiedzenia Rady Ligi Narodów, urzeczywistnienia protokołu genewskiego i czy ostatnia wizyta Chamberlaina w Paryżu może wpłynąć na zmianę tego protokołu?

Monopole państwowe są w stanie organizacji, a dochody ich zwiększają się z miesiąca na miesiąc. Kolejny przestąpił byś dia skarbu ciężarem i przyniósł im obciążenie i rozwój ich wskazuje na przyszłość ich dochodów. To wszystko pozwala na spokojem patrzeć w przyszłość.

— Jestem zdania, że słowo „prestige” nie ściśle odpowiada temu do czego wiodą dążące współczesne demokratyczne państwo. Tak samo jak w społeczeństwie jednostki, obdarzonego wybitnymi zdolnościami, talentami i inteligencją, zdobywał sobie znaczenie przez to, że staję się bardziej od innych pożytecznym — tak samo dzieje się i w społeczeństwie narodu.

Protektol genewski jest wyrazem pewnej idei, która reprezentuje Liga Narodów. Idea ta wywalcza sobie prawa, przeto rezultatów pozytywnych nie można oczekiwać z dnia na dzień. Jednakże tak samo jak w każdej walce racjonalnej, również tutaj pewne postępy faktyczne są przewidziane i oczekiwane.

Systemy bloków, ograniczonych wyłącznie do państw potężnych, nie uchroniły Europy od zbrojeń. Rozumie się, że Polska, która była jedną z ofiar tego systemu, popierać go nie może.

Włochy na Wulkanie

Dni faszystu są północne

RZYM, 31. 12. Cały dzień wczorajszy odznaczał się zupełnym wyjątkowym ożywieniem. Miasto obiegają najrozmaitsze pogłoski o zmianach gabinetowych. Nagle zwolnienie nadzwyczajnego posiedzenia Rady ministrów oraz ogłoszony następnie komunikat agenta Stefanięgo jeszcze powiększyły ogólne zaniepokojenie, a wraz z tem ilość kursujących pogłosek.

Podniecenie było tem większe, że kursowały również pogłoski o zamiarach skrajnych faszystów zorganizowania jakiejś zdecydowanej akcji przeciwko opozycji. Wszystkie te pogłoski, kursujące do późnej nocy i niemożliwe do sprawdzenia, okazały się jednak nieistotnymi. (PAT)

Anglii grozi zalew

Bulwary Londynu pod wodą

LONDYN 31. 12. Z różnych okolic Anglii i Walii sygnalizują o szybkim podnoszeniu się wody w Tamizie i innych rzekach. W korycie Tamizy, mimo otwartych ślaz, przybror jest tak szybki, że woda przelewają się przez bulwary. Wezrają poziom wody w Tamizie osiągnął wysokość, jakiej nie notowano od 6 lat. Niektóre połacie kraju są pod wodą. (PAT)

jest tak szybki, że woda przelewają się przez bulwary. Wezrają poziom wody w Tamizie osiągnął wysokość, jakiej nie notowano od 6 lat. Niektóre połacie kraju są pod wodą. (PAT)

Co dalej przedłużenie czasu pracy w świetle statystyki

Z ostatnio ogłoszonych zestawień statystycznych można się dokładniej zorientować w rezultatach przeprowadzonej w sierpniu r. b. reformy czasu pracy w hutach górnośląskich. Liczba zatrudnionych robotników, która w końcu lipca przed wprowadzeniem reformy wynosiła — 11.816 osób — w końcu września zaś (w miesiąc po reformie), spadła do 10.462, a więc o 12 proc.

przy czym w tym samym stosunku wzrosła wydórczość na 1 odrobioną dnołkę, a mianowicie w lipcu było 835 kg., we wrześniu 1696 kg., a więc więcej, niż dwa razy tyle.

P. Smólski rozpoczął urzędowanie

Przysięga i zakres jego kompetencji

31 grudnia o godz. 10 i pół r. minister spraw wewnętrznych p. Ratajski odebrał przysięgę służbową od nowo mianowanego wiceministra p. Smólskiego. Wiceminister Smólski objął zaraz urzędowanie i objął sprawy polityczne i bezpieczeństwa publicznego oraz będzie

miał wpływ na wszystkie sprawy, dotyczące wojny, wewnątrz-wschodnich; wołyńskiego, polskiego, nowogrodzkiego i ziem wileńskiej. Sprawy administracyjne, samorządowe i personalne pozostają w zarządztwaniu wiceministra Olimpiusza.

Dla kogo nie chcesz stać się milionerem?

Generalna dyrekcja loterii państwowej ogłasza, że ciążenie 4-ej klasy 10-ej Polskiej państwowej loterii klasowej odbyła się publicznie w czwartek i piątek dnia 8 i 9 stycznia 1925 r. o godz. 8 i 9 min. 30 r. w Warszawie przy ul. Nowy Świat nr. 70.

przewidziana ustawa, zarówno ze strony Banku Polskiego w odniesieniu do bilansów bankowych, jak i skarbu państwa, w stosunku do bilonu srebrnego. Troška jednak o stałość waluty polskiej wymaga, aby polityka emisyjna Banku Polskiego oparta była na zasadach wysokiego kursu walutowego pokrycia i dlatego Bank Polski tak ostrożnie i tylko stopalowo zwiększa obieg banknotów, uzależniając go ściśle od podstawowego warunku — trwałości waluty.

— Czy Bank Polski zamierza podnieść obieg walutowy do wysokości normy, przyjętej w innych państwach europejskich? — Obieg pieniądza w Polsce w ciągu 1-ego roku wzrósł 9-krotnie — szybko więc zmierzają do norm, przyjętych gdzieindziej. To zwiększenie się obiegu w dalszym ciągu jest możliwe, nie zostały bowiem wyczerpane jeszcze możliwości emisyjne.

— Jakle są szanse pożyczki zagranicznej? — Akcja sanacyjna skarbu nie ograniczyła się tylko do działania wewnątrz. Od samego początku sanacji należy do uporządkowania finansowych stosunków zagranicą, rozumiejąc, iż ich uporządkowanie łącznie z doprowadzeniem budżetów do bezdeficytowosci, oraz reforma walutowa tworzą nam drogę dla kredytu zagranicznego na warunkach korzystniejszych i dogodniejszych niż te, które nam dotychczas proponowano. Dzisiaj wszystkie główne przeszkody zostały usunięte.

— Jakle są szanse pożyczki zagranicznej? — Rokowania są w toku. W chwili obecnej rząd posiada zgodnie z ustawą sanacyjną upoważnienie do zakończenia pożyczki zagranicznej do

Nowy Rok Białystok przywitał godnie.

Podatki, nie podatki, wszystko było niczem wobec perspektywy. Nowy rok ma być Nowy Rok 1925. Zatem na raty, nie wakacje i za gotówkę. Białystok bawił się na umór. Ten i ów miał do czynienia z komisariatem, jakby miał dodać należyte policję w tych wypadkach była bardzo pobłażliwa. Ten i ów, po przesłaniu miarki, nie mógł przypomnieć, gdzie, przy jakiej ul-

cy i pod jakim numerem mieszka. Na zabawach sylwestrowych było hucnie i rojno. Nie obeszło się oczywiście bez „spraw honorowych”, które likwidowano bez przelewu krwi — doradnie. Słowem, kto jak mógł, w Białymstoku godnie! spotkał Nowy Rok 1925.

Czem się Białystok bawi na serjo.

Płotka kładła, zwiastując najsmutniejszą prawdę, że Białystok ma powodzenia. Ot choćby ostatnio. Z ust do ust powtarzano niesamowitą historję o trinerzu rosyjskim który w ciągu lat 9. zasypywany rumowiskami twierdzy osowiec, żywił się konserwami i narażenie zo-

stał odnaleziony. Był tedy, który „opłakiwał” go na własne oczy. Kład z nas nie zna wreszcie dowiecznego kawalu o kartę 10 zł. za zapalenie papierosa od papierosa. Kary miało rzekomo stosować rolicja doradnie Słowem najbardziej nieprawdopodobne rzeczy w Białymstoku ujdą

Białostocka kronika policyjna.

Wytryśnię kradzieży. Sprawczyń kradzieży pieniędzy i dokumentów na szkodę Sielichowskiego Adolwa — Chorożczarska 13, Janina Sielichowska (żona wym) została ujęta. Pie niądze i dokumenta zwrócono poszkodowanemu.

Kradzież w przemyśle. Fabryka br. S. lichter — Sosnowa 23, została uruchomiona. Pracuje 48 robotników.

Śledzone pod Sądem. Za oszustwo — Muczniaka Jozela mieszka Białostoku.

Za nielegalne posiadanie broni palnej — Jaworskiego Stanisława — Piasta 21.

Za nieprzebranie przez sędzię dorobczaków — Kocotnika Rachmila — Brukowa 5.

Za nieprzebranie przez sędzię sanitarnych — sporządził 12 protokołów.

Za niezapalenie latarki — rano rano przy bramkach — sporządził 16 protokołów.

Za nieposiadanie dzwonek alarm. przy bramkach. sporządził 2 protokoły.

Kto może służyć w korpusie ochrony pogranicznej, jako podoficer?

Mełczyźni, którzy pragną wstąpić do W. P. w charakterze podoficerów zawodowych, mogą być przyjmowani do K. O. P. Korpusu ochrony pogranicznej. W szczególności poszczególni kandydaci powinni odpowiadać następującym warunkom:

- Nie przekroczone 28 rok życia.
- Odbycie ustawowo przewidzianej służby w wojsku stale i uzyskanie w tym czasie najmniej stopnia kaprala.
- Nienaganne opinie użytkownika za czas służby w W. P.
- Dodatkowa opinia władz administracyjnych.
- Ukończenie szkoły podoficerskiej półkowej z pomyślnym wynikiem.
- Zupełna zdolność fizyczna i psychiczną stwierdzoną przez badz. to Komisję Przeglądową, bądź Komisję Wojskową Lekarską.
- Dokładna znajomość języka polskiego w mowie i piśmie.

umiejętność rachowania (cztery podstawowe działania) oraz ogólna znajomość geografii i Historji Polskiej.

Podanie o przyjęcie do K.O.P. kandydaci winni składać do właściwej P.K.U. w nieprzekraczalnym terminie.

BACZEWSKIEGO

wócki

Czyszczona Perla (moca)

Starka Starucha

Żytniówka

POLSKI BANK PARCELACYJNY

Sp. z odp. ogr.

Jagiellońska 54. BYDGOSZCZ Telefon nr. 1340

Przeprowadza parcelacje na rachunek własny oraz właścicieli, pośredniczy przy sprzedaży i dzierżawie nieruchomości — członkom udziela rad bezpłatnie w sprawach nieruchomości i korzystnym lokowaniu kapitału.

Przyjmuje wkłady i drobne oszczędności na nader korzystnych warunkach.

„Rzeczpospolita” o Białymstoku.

Redaktor p. Junosza Gromi, który bawił ostatnio kilka dni w Białymstoku w numerach porannym i wieczornym „Rzeczpospolitej” (wtorek dn. 31 grudnia 1924 r.) — rozpoczął

druk swoich „listów z Białymstoku”. Na pierwszy ogier poszły wrażenia z wizyty u p. Wojewody i zwiedzania pałacu Branickich.

Zadzajcie SPOTYKACZ SZUSTOWA

Białystok weźmie udział w zjeździe kółek rolniczych.

Data 14 i 15 marca 1925 r. odbędą się w Warszawie Wielki Zjazd delegatów Kółek Rolniczych Centralnego Związku Kółek Rolniczych, w którym ważną rolę odegra delegacja z Białostoku.

Na Zjazd przybędą w charakterze delegatów przedstawiciele kółek rolniczych, pozatem ocze-

kiwni są liczni goście zarówno kółkowi jak i członkowie organizacji pokrewnych. Mg Informacji o Zjeździe udziela: Centralny Związek Kółek Rolniczych w Warszawie, ul. Tamka Nr 1 oraz Wojewódzkie i Okręgowe Związki Kółek Rolniczych.

KINO „APOLLO”

Ilustracja muzyczna pod batutą

prof. JANAL KOROBKOWA

DZIS

Początek o godz. 7.45 i 10.15

wieczór.

[Przebiegny wodewil]
[w 7 aktach]

FRANCUSKA LALKA

W roli głównej

MAE MURRAY

bożyszcze ekranów

pełna temperamentu

Niewyczerpana skarbnica wdzięków kobiecych

Bogactwo New Jorku!

SZYK PARYŻA!

LALCZKA! Ale nie rusz!



Laboratorium chemiczno farmaceutyczne

AK

Dr. KOWALSKI

Warszawa

poleca próski od bólu głowy dla dorosłych, znak fabryczny

Łączy w aptek. „KOWALSKINA”

KINO MODERN

Czy płocha kobieta potrafi być wierną kochanką?

frapujący ten problemat — rozstrzyga

KROLOWA GWIARD POLA NEGRI

W 9-ciu aktowym dramacie erotycznym

TANCERKA

HISZPAŃSKA

TANCE HISZPAŃSKIE I CYGAŃSKIE

KARNAWAŁ — BALE

Najmodniejsze stroje

Szczyt reżyserji i techniki

Kasa: 4 pp. Początek 4.30 pp.

Obwieszczenie

Pod Obwieszczenie Białostoku jako siedziby Komisji, iż do rejestru handlowego została wpisana następująca firma:

W dniu 14 listopada 1924 r. XX (C. d.)

Pod Nr 5201. Firma przedsiębiorstwa: Sprzedaż mięsa — Wolf Halberstadt. Przedmiot: sprzedaż mięsa. Siedziba: Białystok, Gosiańska 10. Właściciel: Wolf Halberstadt, zamieszkały w miejscowości Białystok, przy ulicy Gosiańskiej.

Pod Nr 5202. Firma przedsiębiorstwa: Sprzedaż galanterji — Szmal Ryszard. Przedmiot: sprzedaż galanterji. Siedziba: Białystok, ulica Gosiańska Nr 8. Właściciel: Szmal Ryszard, zamieszkały w Białymstoku, przy ul. Gosiańskiej pod Nr 8.

Pod Nr 5203. Firma przedsiębiorstwa: Sprzedaż sędzi — Abram Szmal Abramski. Przedmiot: sprzedaż sędzi. Siedziba: Białystok, ulica Gosiańska Nr 4. Właściciel: Abram Szmal Abramski, zamieszkały w Białymstoku, przy ulicy Lipowej pod Nr 4.

Pod Nr 5204. Firma przedsiębiorstwa: Sklep spożywczy Freida Bondar. Przedmiot: sprzedaż artykułów spożywczych. Siedziba: Białystok, ulica Stolarska Nr 21. Właścicielka: Freida Bondar, zamieszkała w Białymstoku, przy ulicy Stolarskiej pod Nr 10.

Pod Nr 5205. Firma przedsiębiorstwa: Sprzedaż towarów biurowych — Mindla Dawidowska. Przedmiot: sprzedaż towarów biurowych. Siedziba: Białystok, ulica Kupiecka Nr 9. Właścicielka: Mindla Dawidowska, zamieszkała w Białymstoku, przy ulicy Kupieckiej pod Nr 9.

Pod Nr 5206. Firma przedsiębiorstwa: „Pivvarnia” — Olga Guszczko. Przedmiot: wytworzenie piwa. Siedziba: Białystok, ulica Mazowiecka Nr 30. Właścicielka: Olga Guszczko, zamieszkała w Białymstoku, przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 30.

Pod Nr 5207. Firma przedsiębiorstwa: Sprzedaż rzeczy towarów biurowych — Esla Hausman. Przedmiot: sprzedaż rzeczy towarów biurowych. Siedziba: miasteczko Jesionówka pow. Białostockiego, ulica Ryńska Nr 21. Właścicielka: Esla Hausman, zamieszkała w miasteczku Jesionówce pow. Białostockiego, przy ulicy Ryńskiej pod Nr 21.

Pod Nr 5208. Firma przedsiębiorstwa: Białostocka Hurtownia skór — Michał Habrowski. Przedmiot: dealiczna sprzedaż skór. Siedziba: Białystok, ulica Kilińskiego Nr 9. Właściciel: Michał Habrowski, zamieszkały w Białymstoku, przy ulicy Pędycznej pod Nr 7.

(C. d. a.)

Dr. Leon KRYŃSKI
Choroby weneryczne, skóra i mocznicy
Przyjmuje od godz. 9-1 i od 4-5.
Białystok, ul. Lipowa 22.

Dr. Aleksander Gurwicz
Specjalność choroby skóry, weneryczne i mocznicy
Leczenie i profilaktyczne
Przyjmuje od godz. 11-1 i od 4-5 pp.
Białystok, ul. Lipowa 17.